
Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 2017 53ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017040400053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2017 - UASG 153052

Nº Processo: 23070001497201710 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços visando a futura e eventual aquisição e o forne-
cimento parcelados de materiais: açúcar branco, tipo cristal, de pri-
meira qualidade, empacotado em embalagem de 02 (dois) quilos.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 04/04/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Departamento de Material e
Patrimônio - Dmp/ufg, Campus 2 - Samambaia Campus 2 - Sa-
mambaia - GOIANIA - GO ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153052-05-18-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 04/04/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/04/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Para fins de formulação daproposta de preços,
gentileza seguir, exclusivamente, as especificações contidas no su-
bitem 1.2 - Especificações Técnicas e Quantidades.

CARLITO LARIUCCI
Pró-Reitor

(SIDEC - 03/04/2017) 153052-15226-2017NE800005

à colaboração mútua para o desenvolvimento institucional das par-
tícipes. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 6/3/2017 a
31/1/2021. Data de Assinatura: 6/3/2017.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 7/2017

Processo: 23090.003502/2017-82. Contratante: Mineração Saldanha
Ltda, CNPJ 21.263.637/0001-40. Contratada: Universidade Federal de
Lavras - UFLA, CNPJ 22.078.679/0001-74. Objeto: Prestação de
serviços de análises químicas laboratoriais pela Contratada. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 16/3/2017 a 15/3/2019. As-
sinatura: 16/3/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO Nº 011/2016
Processo: 23090.018904/2016-09. Partícipes: Secretaria de Estado de
Cultura, CNPJ 19.138.890/0001-20; Universidade Federal de Lavras -

UFLA, CNPJ 22.078.679/0001-74. Objeto: Articulação para exe-
cução conjunta das ações previstas no Plano de Trabalho anexo ao
Termo. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 19/12/2016 a
18/12/2017. Data de Assinatura: 19/12/2016.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 198/2016

Processo: 23090.014991/2016-17. Partes: Associação Instituto Tec-
nológico Vale, CNPJ 12.308.301/0001-66; Universidade Federal de
Lavras - UFLA, CNPJ 22.078.679/0001-74. Intervenientes: Vale S.A.,
CNPJ 33.592.510/0001-54; Fundação de Desenvolvimento Científico
e Cultural - FUNDECC, CNPJ 07.905.127/0001-07. Objeto: Desen-
volvimento do Projeto de Pesquisa "Estudos sobre Atributos Mi-
crobiológicos e Bioquímicos do Solo em Áreas de Mineração de
Ferro em Reabilitação". Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
1º/11/2016 a 31/10/2018. Assinatura: 1º/11/2016.

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES
INTERNACIONAIS Nº 1/2017-UFLA

Processo: 23090.020515/2016-35. Partícipes: Universidade Federal de
Lavras - UFLA e Université de Rouen (França). Objeto: Cooperação
para o melhoramento dos níveis de pesquisa e de formação de ambas
instituições. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 17/1/2017
a 16/1/2020. Data de Assinatura: 17/1/2017.

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES
INTERNACIONAIS Nº 2/2017-UFLA

Processo: 23090.000484/2016-04. Partícipes: Universidade Federal de
Lavras - UFLA e Wageningen University and Research (Países Bai-
xos). Objeto: Promoção da cooperação mútua nas áreas de pesquisa e
educação. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 20/2/2017 a
19/2/2020. Data de Assinatura: 20/2/2017.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA Nº 2/2017-UFLA

Processo: 23090.021723/2016-51. Partícipes: Instituto Nacional de
Educação de Surdos - INES, CNPJ 00.394.445/0273-01; Universi-
dade Federal de Lavras - UFLA, CNPJ 22.078.679/0001-74. Objeto:
Desenvolvimento de ações conjuntas para oferta do curso de Gra-
duação em Pedagogia Bilíngue. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: 11/1/2017 a 31/12/2017. Data de Assinatura: 11/1/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 189/2014-UFLA
Processo: 23090.021167/2016-13. Partes: Associação Instituto Tec-
nológico Vale, CNPJ 12.308.301/0001-66; Universidade Federal de
Lavras - UFLA, CNPJ 22.078.679/0001-74. Intervenientes: Vale S.A.,
CNPJ 33.592.510/0001-54; Fundação de Desenvolvimento Científico
e Cultural - FUNDECC, CNPJ 07.905.127/0001-07. Objeto: Pror-
rogar a vigência do Convênio e incluir Cláusula Anticorrupção. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 17/1/2017 a 16/1/2018.
Data de Assinatura: 22/12/2016.

EDITAL Nº 255, DE 3 DE ABRIL DE 2017
PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do processo seletivo para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Unidade: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas
Departamento: Filosofia
Área de Conhecimento: Ética
Edital: nº 189, de 23/02/2017, publicado no DOU de

24/02/2017
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Lucas de Mello Carvalho Ribeiro
2º lugar: Matheus Tonani Marques Pereira
3º lugar: Adelino Ferreira
4º lugar: Gabriel Almeida Assumpção
5º lugar: Graziano Mazzocchini
Data de Homologação Interna: 17/03/2017

JAIME ARTURO RAMÍREZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016 - UASG 153290

Nº Processo: 23072057285201688 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Constitui objeto desta licitação a implantação do Registro de Preços e
sua posterior implementação para aquisição parcelada de Equipa-
mentos Odontológicos compostos por 217 (duzentos e dezessete) ca-
deiras odontológicas, 434 (quatrocentos e trinta e quatro) mochos e
55 (cinquenta e cinco) bombas a vácuo, com garantia ofertada pelo
fabricante de 05 (cinco) anos, de acordo com a descrição/quanti-
tativos estabelecidos no Anexo I do Termo de Referência, neste Edital
e seus anexos Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 04/04/2017 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Antonio Car-
los,6.627 - Pampulha Pampulha - BELO HORIZONTE - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153290-05-4-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 04/04/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/04/2017 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital estará dispo-
nívelno site wwww.comprasgovernamentais.gov.br na UASG:
153290

HENRIQUE PRETTI
Diretor da Faculdade de Odontologia Ufmg

(SIDEC - 03/04/2017) 153290-15229-2017NE800006

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO

DA INFRAESTRUTURA
DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

AVISOS DE PENALIDADES

A Comissão de Penalidade DECIDE aplicar a penalidade
atribuída à empresa Kátia Walesca Del Bianco Eireli - EPP, processo
nº 23072.030671/2013-80, PE 23/2013, multa pela inexecução do
objeto, perfazendo um total de R$ 683,30 (seiscentos e oitenta e três
reais e trinta centavos). Desta forma fica a empresa intimada, para
que facultativamente apresente recurso Administrativo em face da
decisão acima prolatada, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a
contar desta publicação, restando caracterizado o direito ao contra-
ditório e à ampla defesa.

Em 3 de abril de 2017
RUTE MARIA DE PAULA MARTINS

Presidente da Comissão

O Diretor do Departamento de Apoio Administrativo -
PRA/UFMG - NOTIFICA a empresa Gamal Construção e Serviços
Ltda, processo nº 23072.005192/2013-25, PE 09/2013, a efetuar o
pagamento da multa no valor de R$ 2.909,19 (dois mil, novecentos e
nove reais e dezenove centavos) aplicada em face da inexecução do
objeto. Desta forma fica a empresa intimada, a efetuar o pagamento,
no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos a contar desta pu-
blicação, ou em 10 (dez) dias requerer o parcelamento, sob pena de
sua inscrição nos cadastros de inadimplentes cabíveis.

Em 3 de abril de 2017
AGUINALDO JOSÉ TITO

Diretor do Departamento de Apoio Administrativo

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA
COORDENADORIA DE TRANSFERÊNCIA

E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Proc. 23072.058460/2016-54 - Convênio de Cooperação
Técnica firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais -
UFMG - CNPJ/MF nº. 17.217.985/0001-04, a HP Brasil Indústria e
Comércio de Equipamentos Eletrônicos LTDA - HP - CNPJ nº.
22.086.683/0001-84, com Interveniência da Fundação de Desenvol-
vimento da Pesquisa - FUNDEP - CNPJ nº 18.720.938/0001-41.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato nº 05/2014, celebrado entre a Univer-
sidade Federal da Integração Latino-Americana e Susana Matilde
Valansi: rescisão contratual a partir de 09/03/2017. DATA DA AS-
SINATURA: 09/03/2017. Nielsen de Paula Pires pela contratante e
Susana Matilde Valansi contratada.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 179/2016 - UASG 153061

Nº Processo: 23071021632/16-44 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços de organização de eventos, incluindo hospedagem,
alimentação, locação de espaço e equipamentos para atender encon-
tros do projeto "Organização Produtiva de Mulheres e Promoção de
Autonomia por Meio do Estímulo à Prática Agroecológica", desen-
volvido pela Faculdade de Serviço Social da UFJF. Total de Itens
Licitados: 00006. Edital: 04/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São
Pedro São Pedro - JUIZ DE FORA - MG ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/153061-05-179-2016. Entrega das Propostas:
a partir de 04/04/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 17/04/2017 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: As empresas deverão elaborar suas
propostas de acordo com as especificações que constam em edital e
seus anexos.

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIDEC - 03/04/2017) 153061-15228-2016NE801254

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 28/03/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa(s) especializada(s) com vistas à prestação
dos serviços de tradução técnico-científica de artigos científicos do
idioma português para o idioma inglês e dos serviços de revisão
linguística e técnico-científica de artigos científicos que estão no
idioma inglês, nas áreas do conhecimento descritas no item 1.2. do
Edital, com vistas à publicação destes em periódicos indexados e/ou
com alto impacto científico. Total de Itens Licitados: 00004 Novo
Edital: 04/04/2017 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. En-
dereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037 LAVRAS -
MG. Entrega das Propostas: a partir de 04/04/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/04/2017, às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora de Gestão de Materiais

(SIDEC - 03/04/2017) 153032-15251-2017NE800017

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E

LOGÍSTICA
DIRETORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO ACORDO DE MÚTUA COOPERAÇÃO Nº 1/2017

Processo: 23090.002266/2017-87. Partícipes: Universidade Federal de
Lavras - UFLA, CNPJ 22.078.679/0001-74; e Município de Lavras,
CNPJ 18.244.376/0001-07. Objeto: Conjunção de esforços com vistas

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 254, DE 3 DE ABRIL DE 2017
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 252/2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 252/2017, de 30/03/2017, publicado no Diário Oficial da
União de 03/04/2017, Seção 3, página 59, Professor Substituto, Fa-
culdade de Letras e Instituto de Ciências Biológicas, Departamento de
Microbiologia.

Onde se lê:
"EDITAL Nº - 252, DE 3 DE MARÇO DE 2017"
Leia-se:
"EDITAL Nº - 252, DE 30 DE MARÇO DE 2017"

JAIME ARTURO RAMÍREZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-04T00:07:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




